
Významné oslavy ve Velkých Opatovicích
Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych se ještě jednou vrátila k mimořádné a významné oslavě 
100 let od založení Československé republiky a 710 let významného výročí Města Velké Opato-
vice. 
Hlavním pořadatelem bylo Město Velké Opatovice. Organizací a přípravných pracích oslav jsme 
se věnovali od měsíce října roku 2017 a dnem ,, D ,, bylo určeno datum 15. 9. 2018.
Oslav se se zdarem zhostili zástupci hasičských sborů jak z širokého okolí, tak i zástupci hasičů 

ze Slovenské republiky, dobrovolníci z řad vojenské-
ho historického klubu, kteří provedli ukázku na jed-
norázové nekomerční vojenské střelnici, která byla  
k tomuto účelu zřízena v prostoru zámeckého parku. 
Nechyběly ukázky těžké vojenské techniky, taktéž 
lehkých palných zbraní, vojenské výstroje, výzbroje, 
včetně výstavy hasičské tématiky, kterou u nás vystavil 
pan Pavol Herda. Součástí našich oslav byli i studenti  
a zástupci Vojenské střední školy a Vyšší odborné školy 
Ministerstva obrany z Moravské Třebové. 
Oficiální část programu začala v 10.30 hod. slavnost-

ním průvodem od zámeckého sálu, za doprovodu CK polní hudby, nádherně 
doplněn hasičskými prapory v čele s městskou a státní vlajkou, na starý hřbi-
tov. Starostka města na tomto místě připomenula historický význam vzniku 
Československého státu a seznámila přítomné i s informacemi o našem městě 
a jeho historií. Jan Nečas, předseda výboru pro dopravu a ÚP Jihomoravského 
kraje, také připomenul význam tohoto výročí a předal našemu městu 2 lípy.  
Výsadba dvou lip, Lípy svobody a Lípy republiky, proběhla za účasti řady osob-
ností  s účastí místních občanů a zástupců opatovických spolků. Sázení lip pro-
běhlo za podpory Jihomoravského kraje v rámci jejich akce 100 lip – 100 oslav. 
Pan farář Miroslav Hřib těmto lípám požehnal. Dobovou atmosféru navodili vo-
jáci v uniformách československých legií československého střeleckého pluku 
slavnostní salvou a dětský pěvecký sbor ze ZUŠ Velké Opatovice zakončil pietní 
akt československou hymnou.
Slavnostní průvod pokračoval městem k Památníku padlým hrdinům 1. světo-
vé války.  Zde místostarosta města připomenul historii okamžiku konce první 
světové války s důrazem na lidské ztráty a historický význam těchto událostí. Dále hosté ze Se-
nátu, Parlamentu ČR a ostatní významné osobnosti přispěly k uctění této historické události. 
Následoval pietní akt k uctění památky zemřelých a nezvěstných místních občanů, kteří zahynuli  
v 1. světové válce. Pozůstalým rodinám byly předány z rukou zástupců města pamětní listy  
k tomuto významnému výročí. Poté v prostorách zámku a zámeckého parku probíhaly zajímavé 
akce a ukázky a v odpoledních a večerních hodinách proběhl kulturní program. 

Děkuji všem zúčastněným, kteří s námi mohli takto významnou událost sdílet. Děkuji panu mís-
tostarostovi, který celou akci organizačně zajišťoval, za jeho iniciativu a energii, kterou do oslav 
vložil. Také děkuji všem pracovníkům města, dobrovolníkům a zástupcům spolků za jejich osob-
ní přínos pro skvělý a zdárný průběh tohoto dne, který byl pro naše město velmi významný. 
Věřím, že tato připomínka svobody a státnosti v nás všech vyvolala hrdost s uvědoměním, že si 

připomínáme neleh-
kou historii našeho 
státu, kterou tvoří-
me dál my všichni 
a zanecháváme zde 
stopy pro naše další 
generace. 

 Ing. Kateřina 
Gerbrichová, 

starostka města 

www.velkeopatovice.cz

pokračování na str. 2

Stalo se
Zádvorská lepa z Velkých 
Opatovic zvítězila
Stoletá Zádvorská lepa z Velkých Opato-
vic získala titul STROM ROKU 2018. Slav-
nostní vyhlášení ankety proběhlo již tra-
dičně 11. října na brněnské Hvězdárně  
a planetáriu v Brně. Naše lípa vybojovala 
prvenství v celostátní populární anketě 
Strom roku, kterou pořádá Nadace Part-
nerství za podpory Ministerstva životní-
ho prostředí tento rok již po sedmnácté. 
S rekordním ziskem 26 242 hlasů necha-
la naše lípa s velkým odstupem všech-
ny ostatní konkurentky za sebou. Letos  

o podporu veřejnosti 
soupeřily výhradně 
takzvané Stromy svo-
body, které upomína-
jí na důležité milníky 
samostatného Čes-
koslovenska. Výtěžek 
z této soutěže bude 
použit na ošetření 
stromu a na novou 
výsadbu stromů v na-
šem městě.
Úžasná atmosféra nás 
provázela celý pod-
večer. Slavnostního 

vyhlášení za Město Velké Opatovice se 
zúčastnil MUDr. Dalibor Badal, starostka 
a místostarosta města, zástupci ZŠ, spol-
ků a aktivní občané. 
Děkuji všem, kteří hlasovali, jsou našimi 
fanoušky a spřízněné duše našeho měs-
ta a naší lípy. Bez vás by to nebylo. Díky 
vám všem jsme nasbírali přes 26 tis. hla-
sů. A také díky nesmírné energii MUDr. 
Dalibora Badala, který náš strom přihlá-
sil do této soutěže, k soutěži organizoval 
vše potřebné a nasbíral nejvíce hlasů.
Náš strom tak postupuje do evrop-
ského hlasování jako nominant za ČR.  

města Velké Opatovice

L I S T O P A D  2 0 1 8

Zpravodaj

pokračování na str. 3



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

2 /   Listopad 2018

Pokud jde tedy o nález, který budete odevzdávat na obci, neboť nebu-
dete vědět, komu věc patří, je třeba tak učinit bez odkladu a osobně, 
aby nález byl řádně zaprotokolován. Město nález vyhlásí prostřednic-
tvím úřední desky, v případě cennějších předmětů i rozhlasem.   
Pokud tedy stále nemůžete najít svůj mobilní telefon či jinou věc, 
zkuste se podívat na stránky Města Velké Opatovice http://www.velkeo-
patovice.cz/urad/ztraty-a-nalezy/. Možná budete úspěšní.
Můžete mít štěstí, a právě vaše ztracená věc bude uložena u nás  
v úschovně po dobu tří let.  Přesně tak je dlouhá lhůta pro přechod 
vlastnického práva. Pokud se v této lhůtě majitel nepřihlásí, nabývá 
vlastnické právo nálezce, pokud se ho předem nevzdá. Potom nabývá 
vlastnictví město.
Jestli se Vám snad podaří vykopat poklad, ať už jako „hrnec zlata“ nebo 
jen pár lahví dobré slivovice, mějte na paměti, že o nálezu věci zakopa-
né, zazděné nebo jinak skryté platí totéž, co o nálezu věci ztracené.  Po-
kud není zřejmé, komu skrytá věc patří, oznamuje nálezce její nalezení 
vlastníkovi pozemku a obci, na jejímž území byla nalezena.
Roztržitost, neopatrnost nebo snad dnešní uspěchaná doba jsou pří-
činou toho, že lidé jsou schopni ztratit naprosto cokoli. I u nás máme  
v evidenci ztrát a nálezů pár kuriózních předmětů.  Nad některými se 
můžeme pousmát, některé mohou být pro majitele opravdu cenné. 
Pokud už něco ztratíte, přejeme Vám, abyste při řešení svých ztrát i nále-
zů nikdy neztratili dobrou náladu a optimismus. 

Finančně správní odbor Městského úřadu Velké Opatovice

Informace z jednání městské rady

Rada města dne 10. 9. 2018 
I. schválila:
1.  Zápis z jednání rady města dne 27.8.2018
2.  Přílohu č.1  Smlouvy uzavřené mezi Měs-

tem Velké Opatovice a spol. SUEZ Využití 
zdrojů a.s.

3.  Dodatek č. 1 ke Smlouvě o výpůjčce 
uzavřené mezi Městem Velké Opatovice  
a Spolkem Divadla NaŽivo a pověřuje sta-
rostku podpisem Dodatku

4.  Nabídku spol. STATIKA Bárta s.r.o. na urče-
ní zatížitelnosti mostu  „Dolensko“ ve výši 
18.000,--  Kč bez DPH

5.  Nabídku spol. STATIKA Bárta s.r.o. na  
určení zatížitelnosti mostu  „Žleb“ ve výši 
18.000,--  Kč bez DPH

6.  Nabídku spol. STATIKA Bárta s.r.o. na vy-
pracování projektové dokumentace pro 
odstranění mostu  Bahna“ ve výši 40.000,-
-  Kč bez DPH

7.  Poptat cenu na vypracování projektové 
dokumentace včetně inženýrské činnosti 
na novostavbu lávky na ul. Bahna     

8.  Navýšení provozních prostředků 2. Ma-
teřské školy Velké Opatovice o částku 
100.000,-- Kč na výměnu vstupních bra-
nek, nákup sítí a herních prvků na školní 
zahradu

9.  Finanční nabídku Ing. Lenky Porketové na 
vypracování Plánu rozvoje sportu města 
Velké Opatovice v rozsahu cca 40 hod. 
práce  

10. Zapůjčení 2 ks párty stanů pí Ivetě Holaso-
vé – Ranč pod Doubím dne 13.10.2018  na 
akci  „Seminář s Dášou Rozsívalovou“

11. Sazebník poplatků, prodejních cen a ná-
jemného s účinností od 10.9.2018

12. Umístění informační tabule (reklamy) 
na autobusové zastávce na ul. Jevíčská  
a směrových šipek na 2 sloupy veřejného 
osvětlení na ul. Jevíčská a Na Zkratce pro 
Květinářství Dárečkov za poplatek dle Sa-
zebníku poplatků

13. Navýšení provozních prostředků 1. Ma-
teřské školy Velké Opatovice o částku 
73.600,- -Kč na provozní výdaje a navýšení 
investičních prostředků na zajištění odvě-
trávání kuchyně o částku 165.100,-- Kč

14. Čerpání Fondu investic 1. Mateřské školy 
Velké Opatovice v celkové výši 918.100,-- 
Kč

15. Poskytnutí finančního daru ve výši max. 
10.000,- Kč Nadaci partnerství (dle počtu 
hlasovacích archů do ankety Strom roku 
2018)

16. Rozpočtové opatření č. 11/2018

Rada města dne 24. 9. 2018 

I. schválila:
1.  Zápis z jednání rady města dne 10.9.2018
2.  Smlouvu o zřízení věcného břemene  

č. PV-014330046941/001 uzavřenou mezi 

Městem Velké Opatovice a E.ON Distri-
buce, a.s. a pověřuje starostku podpisem 
smlouvy

3.  Zveřejnění záměru na pronájem občerst-
vení na Koupališti Velké Opatovice v sezo-
ně 2019

4.  Pronájem nebytových prostor – centrální 
šatna + místnost č. 115 a 117 v objektu 
Mládežnická č.p. 430 spol. Pharmacorp CZ 
s.r.o. a provedení stavebních úprav včetně 
vytápění na vlastní náklady žadatele

5.  Rozpočtové opatření č. 12/2018
6.  Zařazení žádosti pí M W do Seznamu ucha-

zečů o přidělení bytu v majetku města
7.  Zrušení Investiční a stavební komise a Ko-

mise pro požární ochranu ke dni voleb, 
tedy k 5.10.2018

8.  Vypracování projektové dokumentace re-
konstrukce pódia ve stálém kině

9.  Přechod fyzické osoby MUDr. Alexis Re-
gueyra Bolaňos na společnost s ručením 
omezeným 

    v pronajatých prostorách ve zdravotním 
středisku ve Velkých Opatovicích

10. Průběžné vícenáklady k 10.9.2018 k inves-
tiční akci „Rekonstrukce tělocvičny, šaten  
a umýváren ZŠ Velké Opatovice“ v celkové 
výši 213.615,58 Kč bez DPH

Plné znění Usnesení rady naleznete na 
stránkách: www.velkeopatovice.cz

Finančně správní odbor Města Velké Opatovice se 
nezabývá jen finančními záležitostmi, ale také vede 
agendu ztrát a nálezů. Každý z nás již za svůj život 
něco zcela jistě ztratil. Klíče, hodinky, peněženku, 
deštník, brýle aj. Je to vždycky nepříjemné, ať už 
jde o obyčejný klíč od domu nebo drahý mobilní 
telefon, o dokladech a penězích nemluvě.  Nastává 

tím kolotoč vyřizování, které bývá náročné jak časově, tak i finančně. 
Můžeme se ale dostat i do situace zcela opačné, když něco najdeme. 
Jako nálezce máme jisté  povinnosti, ale i práva, o kterých bychom měli 
vědět. Pojďme se tedy zblízka na obě situace podívat.
Problematiku ztrát a nálezů řeší nový občanský zákoník.  Hned v úvodu 
je třeba upozornit na zásadní rozdíl mezi věcí ztracenou a opuště-
nou. Zákon říká že: je-li zřejmý vlastníkův úmysl se věci zbavit, nebo 
vlastník nevykonal vlastnické právo po dobu tří let, nebo byla-li věc 
nepatrné hodnoty zanechána na místě veřejnosti přístupném, pak jde 
o věc opuštěnou, která není agendou ztrát a nálezů. Také věci viditel-
ně nefunkční, poškozené, nepoužitelné a které již evidentně nemohou 
sloužit svému účelu, jsou spíše odpadem.
 V praxi to tedy znamená, že pokud jsou nalezeny třeba obyčejné klí-
če, tak ty nejsou předmětem ztrát a nálezů.  Ale i na takovou situa-
ci jsme připraveni a v případě, že klíče najdete, můžete je přinést do 
úschovy do finanční účtárny Města Velké Opatovice. K dnešnímu dni 
tady máme k dispozici větší množství nalezených svazků různých klíčů. 
Není jeden z nich právě ten Váš?
Pokud se však jedná o věc ztracenou, a nelze-li z okolností poznat, 
komu má být vrácena, oznámí nálezce bez zbytečného odkladu nález 
obci, na jejímž území byla nalezena, zpravidla do tří dnů.  Znamená to 
tedy, že pokud naleznete např. peněženku, kde jsou i doklady majite-
le, je Vaší povinností vrátit ji přímo majiteli.  Pokud jde o peněženku, 
kde není možné zjistit, komu patří, je povinností nálezce odevzdat ji 
obci, pokud je však nalezena ve veřejném dopravním prostředku, ode-
vzdává se provozovateli, např. ICOM, ČSAD, DOPAZ, ČD apod.  Víte, 
že každý poctivý nálezce má zákonný nárok na nálezné?  Je to 10 %  
z ceny nalezené věci.

Sbor pro občanské záležitosti při MěÚ Velké Opatovice
zve občany našeho města od 65 let na již tradiční

setkání důchodců,
které se bude konat ve čtvrtek 15. listopadu 2018  

ve 14.30 hodin v sále sokolovny. 
Těšit se můžete na  vystoupení dětí z I. Mateřské školy,  

na dechový orchestr Malohanačka, na vystoupení žáků ZŠ  
a ZUŠ a besedu s paní Ing. Kateřinou Gerbrichovou, starostkou 

města. Nebude chybět ani tombola a občerstvení.
      Slavomír Kafka, předseda SOZ 



www.velkeopatovice.cz

                              Listopad 2018    / 3Zpravodaj města Velké Opatovice

Hlasování v evropském kole začíná 1. února 2019, český zástupce bude soutěžit v konkurenci 
dvanácti dalších zemí starého kontinentu.
Doufám, že i nadále si naše lípa získá mnoho příznivců a podporovatelů.

 Pořadí finálových stromů v soutěži Počet   hlasů Výtěžek 
z hlasování

1. místo Zádvorská lepa 26 242 76 815,10

2. místo Bohdanečská lípa 4 217 13 426,35

3. místo Rtyňská lípa svobody 3 562 11 930,10

4. místo Moravičanská lípa na návsi 3 417 13 122,35

5. místo Lípa svobody u pomníků 2 760 8 162,40

6. místo Ročovská lípa svobody 2 365 8 839,75

7. místo Lípa svobody Palachova 2 315 8 450,25

8. místo Lípa svobody na Kamenickém nám. 1 706 6 492,30

9. místo Vlachovobřezská lípa paměti 1 697 6 318,45

10. místo Petrovická lípa svobody 1 682 5 361,80

11. místo Junácká lípa svobody 157 719,15

12. místo  Lípa skautů 20 551

   Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka města

Naše město a odpad
Rádi bychom vás touto cestou informovali, jaké změny chystáme v odpadovém hos-
podářství Města Velké Opatovice. Česká republika patří v evropském průměru mezi 

země, kde se stále obrovské množství odpadu skládkuje a minimálně využívá. Řada z vás si jistě 
také myslí, že nahrnout odpad do jámy a zasypat, není zrovna vhodné řešení. Jedním z omezení,  
o kterém jste již určitě slyšeli, je zákaz skládkování neupraveného směsného komunálního od-
padu od roku 2024. Připravovaný zákon o odpadech plánuje postupné zdražování skládkování 
směsného komunálního odpadu a právě v roce 2024 jeho úplný zákaz. To by mohlo pro naše 
město znamenat zvýšení nákladů na odpadové hospodářství až o statisíce korun, které by měs-
to muselo promítnout do výše poplatku za odpady, který každoročně hradíte, ať už převodem  
z účtu nebo přímo na pokladně úřadu.
Abychom nemuseli v průběhu následujících let zvyšovat poplatek razantně, rozhodli jsme se 
upravit náš systém nakládání s odpady. Cílem je, co nejvíce snížit množství směsného komunál-
ního odpadu, který bude v budoucnu město stát nemalé náklady. Jak toho dosáhnout? Odpo-
věď je jednoduchá. Co nejvíce třídit! Papír, plast, sklo i kovy jsou suroviny, z nichž lze vyrobit ještě 
spoustu nových věcí a je škoda je bez užitku zahrnout do země. Stejně tak biologicky rozložitel-
ný odpad do popelnic na směsný odpad nepatří. Tento odpad se dá velmi snadno zkompostovat 
a získat velmi kvalitní hnojivo – kompost, který obohatí půdu o živiny a zvýší tak její kvalitu bez 
přídavků chemie. Proč platit velké peníze za likvidaci stovek tun směsného komunálního odpa-
du, když můžeme 60 % z něj vytřídit, vytříděný odpad využít a ještě ušetřit?!
A jak bude nový systém vypadat? Aby byl pro vás co nejvíce pohodlný a pro město efektivní, 
dostane každá domácnost, zdarma do zápůjčky popelnici na plast, papír a bioodpad. Ty vám 
budou pravidelně sváženy přímo od domu. Nebude tedy nutné s tříděným odpadem chodit 
desítky metrů k nejbližšímu sběrnému hnízdu. 
Možná se ptáte, kdo zaplatí nákup stovek popelnic?! Město Velké Opatovice získalo dotaci z EU 
na jejich nákup prostřednictvím dobrovolného svazku obcí Technické služby Malá Haná a máme 
tedy prostředky na popelnice pro každého. Bližší informace o projektu obdržíte i prostřednic-
tvím letáku, který vám bude doručen do schránek nebo také na besedě s občany, kterou pro 
Vás Město Velké Opatovice uspořádá v pondělí 19. 11. 2018 v 17.00 hod. v sále kina. Tato 

změna systému odpadového hospo-
dářství bude spuštěna s příchodem 
jara 2019.
Zapojme se všichni do nového sys-
tému! Tříděním recyklovatelných 
odpadů nejenže pomůžete rozpočtu 
města, ale hlavně životnímu prostře-
dí, a tím obojím sobě! Děkujeme, že 
do toho jdete s námi!  

 Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka 

 
  

Pohotovostní služby 
na zubním oddělení

Víkendy od 8-13 hod., mimo výše uvedenou 
dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová 

nemocnice, Ponávka 6  
- tel. č.: 545 538 111

3. 11. MUDr. Jílková  
 Rájec, Ol. Blažka 145  
 516 410 786

4. 11. MUDr. Kopáčková  
 Letovice, A. Krejčího 1a  
 516 474 369

10. 11. MUDr. Adamová  
 Letovice, Masarykovo náměstí 18 
 516 474 018

11. 11. MUDr. Kraml  
 Boskovice, Růžové nám. 16   
 733 644 499

17. 11. MUDr. Křížová   
 Knínice u Boskovic  
 516 452 808

18. 11. MUDr. Kubínová  
 Boskovice, Nemocnice Boskovice 
 516 491 263

24. 11. MUDr. Tomaštíková   
 Adamov, Smetanovo nám. 327  
 516 446 398

25. 11. MUDr. Kupková  
 Poliklinika Blansko, Sadová 33 
 516 488 457

Poděkování
Děkujeme všem přátelům a známým, 

kteří se přišli rozloučit 6. října 

s naší maminkou, babičkou 

a prababičkou paní 

Marií Staňkovou.
        Dcery s rodinami

Výzva pro občany
Občané přidružených obcí si mohou 

ve středu 7. listopadu 2018 v určeném čase 
vyzvednout tašky na tříděný odpad:

Brťov 15:00 hod. u autobus. zastávky

K. Lhota 15:30 hod. u hasičárny

Bezděčí 16:00 hod.  u autobus. zastávky

Svárov 16:30 hod.  u autobus. zastávky

V. Roudka 17:00 hod. u autobus. zastávky



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

4 /   Listopad 2018

Volby do zastupitelstva města Velké Opatovice 2018
Kandidátky do letošních komunálních voleb ve Velkých Opatovicích 
předložilo svým voličům, stejně jako v roce 2014, 5 politických subjek-
tů: ANO 2011, ČSSD, KDU-ČSL, KSČM a Sdružení nezávislých kandidátů 
Město lidem. 
Programy pro volební období 2018 – 2022 oslovily celkem 1406 voličů, 
což byla volební účast 46,1 %. V roce 2014 to bylo 1477 voličů, tj. 47,80 
% volební účast. Nejvíce občanů přišlo volit do Orlovny – 637 voličů 
- 41,68 %. V místních částech byla nejvyšší účast v Brťově 102 voličů – 
60,78 %. 

V pořadí získaných hlasů obdrželo Město lidem 8824 hlasů, KSČM 3585 
hlasů, KDU ČSL 3577 hlasů, ANO 2873 hlasů a ČSSD 2737 hlasů. V pře-
počtu na mandáty členů zastupitelstva má Město lidem 7 mandátů  
(o 3 více než v roce 2014), KSČM 3 mandáty (stejný počet jako v roce 
2014), KDU ČSL 3 mandáty (o jeden méně než v roce 2014) a ČSSD 2 
mandáty (o jeden méně než v roce 2014) a ANO 2 mandáty (o jeden 
méně než v roce 2014). 

Výsledky voleb Velké Opatovice 2018 – počet získaných hlasů

Zvolení členové zastupitelstva města Velké Opatovice 2018-2022

Kandidátní listina Kandidát Navrhující 
strana

Politická
příslušnost

Hlasy Pořadí
zvoleníčíslo název poř. číslo příjmení, jméno, tituly věk abs. v %

1 MĚSTO LIDEM 1 Gerbrichová Kateřina Ing. 43 ML BEZPP 931 10,55 1

1 MĚSTO LIDEM 3 Prosser Petr DiS. 44 ML BEZPP 620 7,02 2

1 MĚSTO LIDEM 8 Čada Ondřej Mgr. art. 31 ML BEZPP 572 6,48 3

1 MĚSTO LIDEM 2 Petrželka Pavel 55 ML BEZPP 568 6,43 4

1 MĚSTO LIDEM 4 Zemánková Šárka DiS. 41 ML BEZPP 550 6,23 5

1 MĚSTO LIDEM 5 Špaček Jiří 36 ML BEZPP 506 5,73 6

1 MĚSTO LIDEM 6 Janda Dušan 39 ML BEZPP 492 5,57 7

2 KSČM 1 Bárta Jaroslav 52 KSČM BEZPP 465 12,97 1

2 KSČM 5 Kaderka Alois 65 KSČM KSČM 364 10,15 2

2 KSČM 2 Zemánek Leoš 56 KSČM KSČM 300 8,36 3

3 ČSSD 3 Kolářová Magda Mgr. 48 ČSSD BEZPP 314 11,47 1

3 ČSSD 5 Kafka Slavomír 65 ČSSD ČSSD 284 10,37 2

4 KDU-ČSL 10 Bělehrádek Jiří Mgr. 67 KDU-ČSL KDU-ČSL 444 12,41 1

4 KDU-ČSL 1 Ševčík Pavel 55 KDU-ČSL BEZPP 327 9,14 2

4 KDU-ČSL 2 Smetanová Jarmila PhDr. 60 KDU-ČSL BEZPP 299 8,35 3

5 ANO 2011 6 Mazura Milan Ing. 57 ANO BEZPP 388 13,5 1

5 ANO 2011 4 Hegerová Jana 52 ANO ANO 317 11,03 2

Poděkování
Vážení spoluobčané,
děkuji vám, kteří jste přišli volit členy městského zastupitelstva a velký 
dík patří těm, kteří jste svým hlasem podpořili naše kandidáty. I když 
jsme nedosáhli výsledku opravňujícího k  hrdosti, jsme rádi, že jste 
svými hlasy umožnili alespoň dvěma z nás podílet se na rozhodování  
o životě v našem městě. Věřím, že vaši důvěru nezklamou.
                                            Milan Strnad, předseda MO ČSSD Velké Opatovice
 

Chci tímto poděkovat občanům Velkých Opatovic, kteří nás podpořili 
v letošních komunálních volbách a přišli k volbám.

Za MO ANO bude líp Zdeněk Živný  - předseda

Vážení spoluobčané,
děkujeme vám za podporu našich kandidátů ve volbách do zastupitel-
stva našeho města. Přejeme vám hodně štěstí, zdraví a pohody.

    Za místní organizaci KDU-ČSL Pavel Ševčík



www.velkeopatovice.cz

                              Listopad 2018    / 5Zpravodaj města Velké Opatovice

Tak už jsme v plném zápřahu. Školní rok zahájen, výuka v plném proudu, 
úkoly se jen hrnou a známek v Bakalářích přibývá. Tuto novou vymože-
nost si většina žáků i rodičů rychle osvojila. Všichni oceňují především 
jednoduchou a vždy dostupnou komunikaci, a to včetně omlouvání 
při náhlé indispozici. Také se rozbíhají nástěnky tříd, kde mohou třídní 
„zavěsit“ potřebnou informaci. Ale nejen známkami je živ člověk školní.

Exkurze Paprsek Velké Opatovice
Žáci volitelných předmětů Seminář a praktikum ze zeměpisu a přírodo-
pisu navštívili v rámci těchto předmětů Paprsek Velké Opatovice.
Většina žáků z Opatovic ví, že budova Paprsku stojí nedaleko od naší 
školy, ale už si nedovede vůbec představit, jaké to tam klienti mají, co 
tam celý den dělají, kdo se o ně stará atd. Proto jsme rádi, že jsme mohli 
alespoň na chvilku nahlédnout do běžného života některých klientů.
Prošli jsme se po krásně upraveném venkovním areálu, nahlédli jsme 
do některých pracovních dílen a společenské místnosti, do cvičného 
bytu, kde se právě jeden klient učil žehlit. Až tady si žáci uvědomili, že 
i běžné věci, se kterými si umí lehce poradit, klientům Paprsku mohou 
dělat velké obtíže. Poznali také, jak obtížná a namáhavá je práce všech 
zaměstnanců Paprsku.
Na závěr jsme si mohli prohlédnout i dva rozdílné byty klientů a dostali 
jsme i pozvánku na Den otevřených dveří, který se koná 10. 10. 2018. 
Doporučujeme, abyste se i vy přišli podívat. Určitě to bude pro vás po-
učné a zajímavé a bude se vám to líbit jako nám.

   Mgr. Zdena Seidlová, Mgr. Libuše Mikulášková

Den evropských jazyků
Dne 27. 9. 2018 proběhla v rámci výuky druhých cizích jazyků, tzn. 
ruského a německého jazyka, projektová hodina, věnovaná Dni evrop-
ských jazyků.
Žáci devátých tříd, kteří se již třetím rokem učí zvolený druhý cizí ja-
zyk, si připravili projekty o historii, reáliích a slavných osobnostech 
Ruska a německy mluvících zemí, tedy Německa, Rakouska a Švýcars- 
ka. Ruštináři se zaměřili na přírodní vědy, hudbu, literaturu, sport, film  
a předvedli němčinářům ukázku psané azbuky. Využili jsme i poznatky 
a suvenýry jedné žákyně, která Rusko navštívila.  Němčináři si připravili 
zajímavosti o Berlíně, německých hercích, hudebních skupinách, spor-
tovcích a vědcích.
Nejvíce žáky zajímaly informace o tradiční kuchyni v jednotlivých ze-
mích, o specialitách, suvenýrech a zvyklostech. Žáci také prezentovali 
některá turisticky zajímavá místa, která by se mohla stát místem výle-
tu či dovolené. Pracovali jsme také s nástěnnou mapou světa psanou  
v azbuce.
Netradiční hodinu jsme společně zakončili hudebními a filmovými 
ukázkami. Všem zaangažovaným žákům patří za pečlivou přípravu pro-
jektů velká pochvala!

                                                  Mgr. Zdena Seidlová, Mgr. Jaroslava Schichová

Také v rámci hodin českého jazyka si žáci letos přiblížili nám nejbližší 
evropský jazyk – slovenštinu. Sedmáci a osmáci si početli ve známých 
slovenských pohádkách – Divotvorný hrnček a Medovníkový domček. 
Mohli porovnat rozdíly a shody v obou pohádkách, přece jen se obě 
pohádky od českých verzí liší. A také si vyzkoušeli nahlas četbu ve slo-
venštině. Není to jednoduché, i když všichni sledujeme oblíbené slo-

venské televize a jejich pořady. A se slovenskými příběhy se v letošním 
školním roce budeme ještě potkávat.

                                                                               Mgr. Markéta Illová
eTwinning Label
Naše škola se ve školním roce 2018/2019 zapojila do mezinárodního 
projektu eTwinning Label. Je zapojeno 12 žáků z pátých tříd, hlavní 
partnerskou školou je ZŠ z Litvy. Dne 4. 10. 2018 na Mezinárodní den 
zvířat proběhla pro žáky 5. tříd beseda s veterinářkou. 
Kromě besedy s veterinářkou uspořádají žáci také dobrovolnou sbír-
ku peněz, krmiva a hraček pro chovatelskou stanici a útulek ve Vendolí  
a naučí se pracovat s několika počítačovými programy. Komunikační 
jazyk pro výslednou prezentaci je angličtina.
The project is for primary school kids age from 7 till 11 years old. This 
project purpose is to raise pupils‘ empathy, respect and love for ho-
meless animals. By providing this project we want to increase pupils’ 
knowledge of the behavior and proper care of animals. Carrying out 
this project we want to show our concern and goodwill for homeless 
animals.

        Mgr. Veronika Beranová

Žákovský parlament
V letošním školním roce 2018/2019 opět na naší škole pracuje žákovský 
parlament. Vedení parlamentu mají paní zástupkyně Marie Šimáčko-
vá, paní učitelky Jarmila Havlíčková a Markéta Illová. Členy parlamentu 
jsou zvolení zástupci žáků od 4. do 9. ročníku. 
První setkání bylo ve znamení seznámení a byly představeny akce, kte-
ré nás čekají:
Mezinárodní den laskavosti – 13. 11. 2018
Zde je možno se zúčastnit jako třída celostátní akce a také bude připra-
vena školní akce v „páchání“ dobrých skutků.
Pět úkolů pro republiku – týdenní soutěž pro týmy v luštění a řešení 
úkolů, které se vztahují ke stoletému výročí založení republiky. Soutěž 
proběhne od 22. 10. do 26. 10. 2018 (více viz dále ve článku).
Sběr použitých baterií – 7. 11. 2018, kdy bude ve vestibulu školyk dis-
pozici více sběrných nádob na použité baterie.
Třídy mají také prodiskutovat další návrhy na Dětský den, jak zabránit 
ničení školního majetku a také soutěž na výzdobu tříd. Další setkání 
bude na začátku listopadu.

          Mgr. Markéta Illová

V  rámci spolupráce s  Městskou knihovnou Velké Opatovice se kona-
jí besedy se zajímavými a úspěšnými spisovateli pro děti a mládež. 
Čtvrťáci si užili spisovatele Hynka Klimka, do školní družiny zavítal Jiří 
Šandera. V  besedách budeme i nadále pokračovat a přineseme vám  
i obsáhlejší informace.
Máme před sebou 100. výroční založení Československé republiky. 
V rámci oslav a připomínání tohoto výročí je pro žáky školy připravena 
soutěž Pět úkolů pro republiku. Jak to bude fungovat? Napadlo nás, že 
bychom propojili moderní techniku se sto let starými událostmi. V týd-
nu od 22. 10 do 26. 10. 2018 najdou žáci na chodbách školy tzv. QR 
kódy, kde pomocí mobilu rozšifrují zadání úkolu. Řešení společně jako 
tým vyhledají a pak zapíší do pracovního listu. Vyzkoušejí si tak týmo-
vou spolupráci a propojí moderní dobu s tou před sto lety.
Jak vidíte, stále se u nás něco děje. A my se už těšíme do dalších dní. 

          Mgr. Markéta Illová

Co se děje v naší škole

  Varhanní koncert pana Vladimíra Roubala 
                                         ve Velkých Opatovicích
V neděli 23. září 2018 jsme měli opět mimořádnou příležitost navštívit 
varhanní koncert pana Vladimíra Roubala, který pro občany našeho 
města a regionu připravil Spolek svaté Cecílie. Koncert se konal v kos-

tele sv. Jiří ve Velkých Opatovicích v rámci XII. ročníku varhanního fes-
tivalu. Účast byla překvapivě ještě o něco vyšší než loni, a tak se zdá, 
že se pomalu tento festival stává nedílnou součástí kulturního života 
v našem městě. Posluchači měli možnost vyslechnout Fantazii g moll 

Spolek svaté Cecílie

pokračování na str. 3



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

6 /   Listopad 2018

LACO DECZI 80
& CELULA NEW YORK
host Chris De Pino
pondělí |19|listopad|2018|20.00

ZÁMECKÝ SKLENÍK|BOSKOVICE
Koncert pořádá Max Travel a CK Slunce&Snih / www.slunceasnih.cz
Rezervace vstupenek na info@slunceasnih.cz, tel. 605 454 249
Vstupné v předprodeji 350 Kč, na místě 400 Kč 

Tento certifi kát lze použít pouze v cestovní kanceláři Slunce&Sníh v Boskovicích. Platnost poukazu: dle data zájezdu nebo do 21. 12. 2018. 

Dárkový poukaz nelze vyměnit za peníze.  Více informací v CK Slunce&Sníh, Růžové náměstí 3, Boskovice, tel. 516 454 484, 605 454 249, www.slunceasnih.cz

Dárkový certifikát

Tento certifi kát lze použít pouze v cestovní kanceláři Slunce&Sníh v Boskovicích. Platnost poukazu: dle data zájezdu nebo do 21. 12. 2018. 

Dárkový poukaz nelze vyměnit za peníze.  Více informací v CK Slunce&Sníh, Růžové náměstí 3, Boskovice, tel. 516 454 484, 605 454 249, www.slunceasnih.cz

Tento certifi kát lze použít pouze v cestovní kanceláři Slunce&Sníh v Boskovicích. Platnost poukazu: dle data zájezdu nebo do 21. 12. 2018. 

Dárkový poukaz nelze vyměnit za peníze.  Více informací v CK Slunce&Sníh, Růžové náměstí 3, Boskovice, tel. 516 454 484, 605 454 249, www.slunceasnih.cz

Dárkový 
certifiká

t

Tento certifi kát lze použít pouze v cestovní kanceláři Slunce&Sníh v Boskovicích. Platnost poukazu: dle data zájezdu nebo do 21. 12. 2018. 

Dárkový poukaz nelze vyměnit za peníze.  Více informací v CK Slunce&Sníh, Růžové náměstí 3, Boskovice, tel. 516 454 484, 605 454 249, www.slunceasnih.cz

DOVOLENÁ BEZ STAROSTÍ …

Termín: 8. – 9. 12. 2018
Doprava: bus V. Opatovice
Strava:  polopenze
Cena/dosp.: 2 550  Kč
Cena/dítě: 2 550  Kč

Termín: 2. 12 2018
Doprava: bus V. Opatovice
Strava:  bez stravy 
Cena/dosp.: 480 Kč
Cena/dítě: 480 Kč

Termín: 1. 12. 2018
Doprava: bus V. Opatovice
Strava:  bez stravy  
Cena/dosp.: 450 Kč
Cena/dítě: 450 Kč

Termín: 24. 11. 2018
Doprava: bus V. Opatovice
Strava:  bez stravy 
Cena/dosp.: 530 Kč
Cena/dítě: 530 Kč

Termín: 15. 12. 2018
Doprava: bus V. Opatovice
Strava:  bez stravy 
Cena/dosp.: 850 Kč
Cena/dítě: 850 Kč

Termín:  28. 6. – 7. 7. 2019
Doprava: bus Boskovice
Strava:  bez stravy 
Cena/dosp.:  6 420 Kč
Cena/dítě: 6 420 Kč

POLSKO
Adventní   Krakov

ITÁLIE/GARGÁNO
kemp Stella Del Sud/mobilhome

NĚMECKO
Advent na soutoku tří řek

RAKOUSKO
Advent Schönbrunn  a VídeňG3 Primark /  vánoč ní  nákupy

SLOVENSKO RAKOUSKO
D. Streda, V. Meder/relax

CENTRUM FIRST A LAST MINUTE ON-LINE / www.slunceasnih.cz
CK SLUNCE & SNÍH  kancelář:  Růžové náměstí 2238/3, Boskovice  
 mob.  605 454 249, tel.: 516 454 484, e-mail: info@slunceasnih.cz

NAŠE  CERTIFIKÁTY

… VHODNÝ DÁREK 
PRO VAŠE BLÍZKÉ

• ZÁJEZDY OD 300 CK • DENNĚ NOVÉ NABÍDKY • DÁREK KE SMLOUVĚ •



www.velkeopatovice.cz

                              Listopad 2018    / 7Zpravodaj města Velké Opatovice

Adventní koncert 
folkové kapely 

v Moravském kartografickém centru 
Můžete se těšit na pestré pásmo vánočních písní a koled
Vstupné 100 Kč

předprodej od 1. 11. 2018 na Infocentru ve V. Opatovicích 

KANTOŘI 

Město Velké Opatovice, odbor kultury
Vás zve na

Vánoční trhy
1. prosince 2018 9 -16 hodin

9. prosince 2018 v 17 hodin

v Moravském kartografickém centru

prohlédnout a zakoupit si můžete vazby s vánoční 
tématikou, perníkové zboží, výrobky z medu, šperky, 

svíčky, čaje, koření, kosmetiku 
KULTURNÍ PROGRAM



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

8 /   Listopad 2018

Jana Křtitele Kuchaře (1751 – 1829); Strahovskou improvizaci Wolf-
ganga Amadea Mozarta (1756 – 1791); Preludium a fuga a moll Jana 
Zacha (1713 – 1773); Andante religion Felixe Mendelssohna – Barthol-
dyho (1809 – 1847); improvizaci na téma duchovní písně z ČK; Phantsii 
es moll Ludwiga Bohrera; Preludium D dur a B dur Antonína Dvořáka 
(1841 – 1904) se závěrečnou improvizací k poctě Johanna Sebastiana 
Bacha.

Vladimír Roubal (1. července 1965 
v Plzni) je významný český varhaník, 
především varhanní improvizátor.
Pochází z Města Touškova na Plzni-
-severu. Narodil se v rodině volyň-
ských Čechů, kteří se do Čech vrátili 
teprve v padesátých letech minu-
lého století. Pradědeček, dědeček  
i tatínek byli zanícení, Bohem nada-
ní muzikanti. V kozolupské a poz-
ději v plzeňské základní umělecké 
škole, se brzy začal učit na klavír  
a na akordeon. Poté studoval var-
hany na Konzervatoři v Plzni u prof. 
Jitky Chaloupkové a na Konzerva-
toři v Praze u prof. Jana Hory, var-
hanní improvizaci u prof. Jaroslava 
Vodrážky.
Bylo mu 14 let a za faráře P. Jiřího 
Mošny v kostele sv. Jana Křtitele  

v Městě Touškově začal zkoušet, jak znějí varhany, ke kterým ho při-
vedl touškovský varhaník Dr. Ing. Václav Větrovec. Ve druhém ročníku 
konzervatoře, přesně ve svých 15 letech, se Vladimír Roubal stal varha-
níkem tehdy ještě arciděkanského kostela (dnes katedrály) sv. Bartolo-
měje v Plzni. Kromě pilného studia na škole vypomáhal mladý Vladimír 
i v jiných plzeňských kostelích a zastupoval varhaníky všude, kde bylo 
právě potřeba. V „dresu“ Plzeňské konzervatoře získal v roce 1982 první 
cenu ve varhanní improvizaci varhanní soutěže v Opavě. Na vojně strá-
ví v pěveckém sboru armádního uměleckého souboru, kde se postup-
ně učí sbormistrovskému umění a stává se zástupcem sbormistra. Také 
za pražskou konzervatoř získá v roce 1988 první místo v soutěži slavné 
vavříny, tentokrát ve varhanní improvizaci v Krnově. V té době se stává 
varhaníkem a kapelníkem břevnovské baziliky sv. Markéty v Praze. Zde 

díky vlídné pomoci Jana Hanuše, Jarmila Burghausera a Milana Duška 
získává první zkušenosti pro své budoucí povolání regenschoriho.
Od roku 1990 je ředitelem chrámové hudby Královské kanonie pre-
monstrátů při bazilice Nanebevzetí Panny Marie v Praze na Strahově. 
Zde založil a vede chrámový sbor Collegium Strahoviense a komorní 
orchestr, s nimiž koncertuje a doprovází všechny velké církevní slav-
nosti. 
Na svém kontě má už několik CD nahrávek. Úzce spolupracuje s řádem 
Maltézských rytířů, s řádem cisterciáků ve Vyšším Brodě a s trubači 
hradní stráže Pražského hradu, s nimiž také natočil několik CD. Nahrá-
vá pro Český rozhlas a Českou televizi (B. A. Wiedermann, R. Rejšek,  
M. Reger, F. Mendelssohn-Bartholdy, improvizace), japonský rozhlas 
a televizi, dále pro německý, holandský a americký rozhlas. Zkompo-
noval hudbu k několika filmům např. k filmu Jaromíra Polišenského In 
nomine patris. 
Evropě, ale i ve světě. Koncertuje v různých koutech České republiky, 
ve světě koncertoval například v Německu, Rakousku, Maďarsku, Ho-
lansku, Itálii, Španělsku, Francii, Polsku, Rumunsku, Moldavii a USA. Ke 
konci roku 1999 absolvoval koncertní turné po Japonsku, tam vystupo-
val. Vyniká svojí schopností improvizace. Je jeden z nejuznávanějších 
varhanních improvizátorů ve městech Nagoya, Yokohama a Tokyo.  
(čerpáno z Wikipedie)
Pevně věřím, že pro většinu přítomných posluchačů se stal tento kon-
cert příjemným zpestřením svátečního nedělního odpoledne, na který 
budou rádi vzpomínat.
Děkujeme všem, kteří se na přípravě koncertu podíleli, děkuje panu 
faráři Miroslavu Hřibovi, městu Velké Opatovice a podniku MŠLZ,  
P – D Refractories CZ a.s. z Velkých Opatovic za finanční podporu této 
jedinečné akce. Díky patří také všem posluchačům, kteří na koncert při-
šli. Těšíme se na další varhanní koncerty a hojnou účast!

Marcela Ladecká

Při loučení nám také pan Roubal napsal do farní kroniky pár milých 
slov:
„Děkuji za milé přijetí, za milé publikum a za snahu o údržbu zdejších var-
han. Mají moc krásný zvuk a dá se s nimi dobře pracovat.
Přeji všem milým lidem z V. Opatovic hodně muzicírování a stálou podpo-
ru dobrého díla.
S láskou                                                                      Vladimír Roubal“

Vzpomínka
Život velmi rychle běží, to všichni víme. Ale teprve při výročí si uvědo-
míme, že naše spolupracovnice a kamarádka už 20 let není mezi námi. 
Paní Anna Štěpánová byla ředitelkou 1. mateřské školy na Dlouhé ulici.
Poslední říjnový den by se dožila 70 let. Nebylo jí dopřáno ani oslavit 
své padesátiny. Na jaře podlehla zákeřné nemoci, ačkoli sní tak bojova-
la!  Milá Aničko, vzpomínáme na Tebe s láskou.

                         Za spolupracovnice ze školky Marie Pospíšilová

Blíží se listopad a hřbitovy se budou plnit blízkými, kteří přijdou uctít 
památku svých drahých zemřelých. Kdo má hrob v místě svého domo-
va, chodí tam často, ale někteří kteří jsou daleko, přijíždí již koncem 
října a nejvíce první listopadové dny. Hroby se zaplní květinami a zapá-
lenými svíčkami. A u hrobů vzpomínáme a vzpomínáme. 
Ale ne všude se dodržuje tradice jako u nás. Při návštěvě židovského 
hrobu se k  němu nenosí květiny, ale náhrobní kámen se položí pro 
vzpomínku malý kamínek. V poslední době v našem městě oba hřbi-
tovy procházejí změnami. Na starém hřbitově 15. září při oslavách 100 
let vzniku samostatného Československého státu proběhlo sázení  
a svěcení líp.
A nový hřbitov? Ten se také „omlazuje“. Hřbitov je velmi pěkný, zvláště 
noví návštěvníci jej obdivují. Uplynulo ale 44 let od otevření nového 
hřbitova a je třeba jej „obléknout do nového“. 

    Marie Pospíšilová

V dobrém jsme se sešli
Na prostřených bílých ubrusech voní vanilkou malinké svatební koláče 
a ve sklenkách se perlí aperitiv pro slavnostní přípitek. Kdopak se nám 
to vdává? Kdopak se nám to žení? Přítomní hosté ve svátečním hledí 
skrze čas do známých očí, známých tváří poznamenaných uplynulými 
léty nesetkání. Podávají si ruce, drží se v objetí, nestydí se za polibky.
Vplouvám do davu, který mě radostně vítá, a ze všech stran se tisknou 
ruce k mým. Usedám ke svým dvěma učitelským kolegyním, naše ruce 
se setkají a všední jídelna bývalého učňovského učiliště, proměněná 
slavnostní tabulí, květinami a radostnou atmosférou utichá.
To není sváteční veselka! Sešli se tu jubilanti z roku 1958, čerství šede-
sátníci, absolventi zdejší základní školy, kterou opustili před čtyřiceti 
pěti lety. Přijeli z  různých koutů naší republiky, z blízka i z dálky, aby 
společně prožili jedno odpoledne a jeden večer v místech, které bylo 
jejich domovem, a kde prožili též ve školních lavicích, na hřišti, na výle-
tech, při soutěžích devět roků svého mladého života. Tyto zážitky vstře-
bávali do svých mozků i srdcí, mnohé předali již svým dětem a vnukům.
Je ctí pro každého učitele, když i po létech uslyší z úst svého bývalé-
ho žáka (bývalé žačky) slova ocenění své práce a snažení za školní ka-
tedrou. Je pro něj ctí, když studenti jsou i nadále úspěšní na středních  
a vysokých školách, když se dokážou uplatnit profesně, když jako rodi-
če vychovávají své děti k pracovitosti, lásce k dobru a kráse.
Milí jubilanti, milí šedesátníci, vaše milé, vzorné setkání, které jsem 
s vámi prožila, mě naplnilo radostí pro dny příští a přesvědčením, že 
jste vy - žáci a my - učitelé poctivě spoluvytvářeli základy vašich vědo-
mostí a potřebné lidské morálky na celý život. Díky!



www.velkeopatovice.cz

                              Listopad 2018    / 9Zpravodaj města Velké Opatovice

Díky za pozvání mezi vás!
A ty, Dášo a ty, Jitko, vy si zasloužíte za přípravu jubilejního setkání vel-
kou jedničku s vykřičníkem!
(Glosa k setkání bývalých žáků ZŠ Velké Opatovice ze dne 29. září 2018)

                  Jarmila Klimešová

Co dokáže tiskařský šotek
V říjnovém čísle našeho Zpravodaje se zatoulal jeden háček. Tak se „Ša-
motáři“ změnili v  samotáře. Opravte si proto verše v  básni K  jubileu, 
které správně znějí:

... „Když v řadách Šamotáři pochodovali s jasnou tváří...“
Děkujeme

            Redakce 

Poděkování za LEPO
Velký dík patří všem, kteří podpořili Zádvorskó lepo v hlasování  
o Strom roku 2018, ať už sbírali podpisy nebo posílali sms zprávy. Také 
děkuji všem, kteří přispěli finančně: město Velké Opatovice, firmy EL-
MART s.r.o., GERBRICH s.r.o., MOLAT s.r.o., P-D Refractories CZ a. s., MO-
NARC NÁBYTEK s.r.o., Rodinné centrum Motýlek, Orel jednota Velké 
Opatovice a další. Vysbírané peníze budou použity na výsadbu aleje 
stromů u základní školy v roce 2019. Zvláště děkuji paní učitelce Kamile 
Korbelové za organizaci při sbírání podpisů od žáků. 
Dovolte mi s Vámi sdílet některé historické fotografie, které se váží  
k Lípám svobody ve Velkých Opatovicích. V Památníku města jsou dvě 
unikátní fotografie průvodu s Lípami svobody pod kostelem ze dne 
8.11.1918, kdy byly lípy sázeny. Na první nesou chlapci 11 lip a na druhé 
pokračuje průvod s dalšími čtyřmi lípami, které nese krojovaná mládež 
(snad sokoli). Pravděpodobně je to 11 lip vysazených u potoka a 4 lípy 
vysázené před sokolovnou. Jsou to prostokořenné sazenice velkého 
vzrůstu, které jsou ozdobené stuhami a květy. Jsou také opatřené ce-
dulkami zřejmě podle toho, které významné osobnosti byly věnovány. 
Jiná vzácná fotografie, která se objevila až během letošní soutěže, do-
kumentuje Zádvoří z 20. let 20. století, kde je naše Lípa svobody ještě 
jako „mladá lepka“. Podle dětí na cestě si můžeme udělat představu, 
jaký tam byl před 100 lety život. Je tam vidět i původní křížek u cesty, 
který byl poničen vozidlem při ústupu německé armády na konci dru-
hé světové války.        Dalibor Badal

 Autor Název knihy Žánr
Beletrie pro dospělé

Bourdin, Françoise Clařino dědictví psychologický
Jančar, Drago Dnes v noci jsem ji viděl    válečný
Třeštíková, Radka Dobře mi tak                společenský
Ferrante, Elena Geniální přítelkyně 1 společenský

Ferrante, Elena Geniální přítelkyně 2 - Příběh 
nového jména            společenský

Ferrante, Elena Geniální přítelkyně 3 - Příběh 
těch, co odcházejí společenský

Ferrante, Elena Geniální přítelkyně 4 – Příběh 
ztracené holčičky společenský

Stuart, Keith Kluk z kostek psychologický
Hoover, Colleen  Námi to končí         psychologický
Tuomainen, Antti Než natáhnu brka        detektivní
Tajovská, Iva Odpusť, že jsem se vrátil         historický

Jirásek, Zdeněk
Život není takový, jak si přeje-
me: životní příběh prvorepubli-
kového pražského detektiva

biografie

Macek, Petr 1968 očima 50 slavných  
osobností   biografie

Dán, Dominik Cigaretka na dva tahy       detektivní
Coben, Harlan, 1962 Coben, Harlan, 1962 thrillery
Ashcraft, Tami Oldham Než přišla bouře                psychologický
Janečková, Klára, Pád do tmy    psychologický
Steel, Danielle Rozbouřené vody společenský
Jackson, Lisa To mi zaplatíš          detektivní
Klein, Bram Ukradená známka    biografie
Moyes, Jojo Zakázané ovoce společenský
Cole, Martina Zrada         společenský

Pro děti a mládež

Cabot, Meg, 1967 Allie Finklová - holčičí pravidla 
1-5 díl dívčí romány

Štarková, Petra                         Můj brácha Tornádo      dobrodružný
Dlouhá, Bára    Tarbíci a Marabu. II.   příběhy
Applegate, Katherine Strom naděje                    dobrodružný
Pyron, Bobbie Srdce smečky dobrodružný
Lachoutová Ričlová, 
Irena Přání od jezera draků            pohádky

Krolupperová Daniela Josífku, k noze!             příběhy

Naučná literatura
Nett, Maja    Müsli : domácí, snadné a rychlé   recepty

Halatová, Vladěna Tradiční sladké pečení bez-
lepkově      kuchařské recepty

Halatová, Vladěna Hlavní jídla, pečivo a speciality 
bezlepkově kuchařské recepty

Herynek, Petr Vánoční ozdoby : s láskou 
tvořené   ruční práce

Gato, Martin Domácí výrobky z léčivých 
rostlin   fytoterapie

Výběr z knižních novinek 
městské knihovny



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

10 /   Listopad 2018

Vážení občané,
v  rámci dotačního programu Jihomoravského 
kraje tzv. kotlíkových dotací byla prodlouže-
na výzva k  předkládání žádostí o dotaci do 
31.03.2019 (projekt „Snížení emisí z lokálního vy-
tápění domácností v Jihomoravském kraji II“). Od 
roku 2022 budou moci být v provozu pouze kotle 
na tuhá paliva, které splňují minimálně 3. emisní 
třídu (zpravidla se jedná o kotle s datem výroby po 
roce 2000). Pokud tyto kotle nebudou vyměněny, 
dojde k porušení Zákona o ochraně ovzduší z roku 
2012 a hrozí uložení pokuty ve výši až 50.000 Kč.   
S dotazy se můžete obracet na projektové mana-
žerky Jihomoravského kraje jak telefonicky, tak  
i osobně. V  případě domluvy lze pomoci žadate-
lům vyplnit elektronickou žádost na Krajském úřa-
dě Jihomoravského kraje. Dotace je určena na vý-
měnu kotlů na pevná paliva s ručním přikládáním  
v rodinných domech za nový ekologický kotel 
(kotle na biomasu, kombinované kotle na uhlí a 
biomasu, plynové kondenzační kotle či tepelná 
čerpadla). Dále na novou nebo zrekonstruovanou 
otopnou soustavu, úpravy spalinových cest a další.

Maximální výše dotace činí 127.500 Kč. Dotace se 
odvíjí od typu nového kotle a lokality, ve které se 
rodinný dům nachází. Naše obec byla zařazena 
do prioritních obcí Jihomoravského kraje. Ža-
datelé získávají ke schválené částce navíc bo-
nus 7.500 Kč. 
Žádost se podává elektronicky prostřednictvím 
Dotačního portálu  JMK.   Veškeré informace na-
leznete na webových stránkách Jihomoravského 
kraje, sekci Granty a dotace.

Zástupci recitátorské části DS teaTrum vystoupili ve čtvrtek, 4. 10. 2018 na Arcibiskupství v Olomouci při představení nových básnických 
sbírek ,,Chvěje se svět“ a ,,Probuď se srdce“ dr. Jiřího Koplíka. Vystoupení jsme připravili ve spolupráci s herečkou a v současné době také 
zaměstnankyní AO Martinou Pavlíkovou, hudební doprovod zajistil Marian Pavlík na violoncello.
Po skončení akce jsme přijali pozvání Mons. Josefa Hrdličky, emeritního pomocného biskupa olomouckého, titulárního biskupa thunu-
drumského, na krátkou návštěvu u něj doma, kde, mimo jiné, vzpomínal na své rodné Velké Opatovice a tímto vám všem od něj předá-
váme srdečné pozdravy.           Za DS teaTrum  Mgr. Martina Ondrová

prodejní místo:  
vrátnice na středisku  

ve Velkých Opatovicích

prodejní doba:  
denně včetně sobot a nedělí 
od 9.00 hod. do 17.00 hod.

cena: 
8 -10 Kč/kg 

Jablka je možno rozvážit

VOS zemědělců a.s.  
Velké Opatovice 

 

zahájilo prodej

podzimních  
odrůd jablek



www.velkeopatovice.cz

                              Listopad 2018    / 11Zpravodaj města Velké Opatovice

PŘEHLED AKCÍ NA MĚSÍC LISTOPAD 2018

PROGRAM E-CINEMA (KINA) NA MĚSÍC LISTOPAD 2018
Hrací den - pátek,  začátek představení v 19:30 hod. 

9.11. Jan Palach    
CinemArt       124 min.
Film pozoruje posledních několik měsíců života Jana Palacha. Pozoruje jej na zá-
kladě dostupných faktických pramenů a zároveň přemýšlí, co tomu mladému muži 
táhlo hlavou. Jan Palach nikomu z blízkých o svém rozhodnutí dopředu neřekl. Ani 
nenaznačil, že by byl něčeho takového schopen. Ve filmu prochází vztahem se svou 
přítelkyní Helenkou, bouřlivým kolejním životem roku 1968, soužitím s mámou doma 
ve Všetatech, zažije studentské brigády v Kazachstánu a Francii, chodí do školy, po-
zoruje a mlčí. Stejně jako se od podzimu 68 mění veřejný život, ráz ulic i výrazy lidí, 
stává se něco s Janem. Jak to, že si ničeho nevšimla jeho dívka, máma, spolužáci? 
Ještě to ráno si Jan vzal od mámy svačinu, na koleji vtipkoval se spolubydlícím a před 
odchodem do města se vysprchoval. Kamera po celý film sleduje Janovu tvář a snaží 
se zachytit okamžiky rozhodnutí.
Hrají. Viktor Zavadil, Zuzana Bydžovská, Denisa Barešová, Kristína Kanátová, Jan 
Vondráček, Michal Balcar, Karel Jirák, Gérard Robert Gratadour, Simone Hrášková, 
Patrik Paušo, Ivan Sochor, Tomáš Havlínek
Vstupné: 45 Kč    Mládeži přístupno od 12 let

POZOR!!! Hrajeme v neděli od 14 hod.

11.11.	 Příšerky	z	vesmíru	   
Bonton          90 min.
Planetu Zemi čeká invaze animované kosmické legrace. Pokud jste si mysleli, že ve 
vesmíru je život, měli jste samozřejmě pravdu. Na dohled modré planety krouží ob-

rovský mezihvězdný křižník plný mimozemšťanů všemožných tvarů, velikostí a se zcela 
nahodilým počtem očí, uší nebo rukou. Tři ufonští kamarádi si na něm naladí vysílání 
teleshoppingu a okamžitě se zamilují do speciální, bezkonkurenčně nejlepší masážní 
matrace za tu nejlepší cenu. Je báječná a musejí ji mít. Rozhodnou se, že si ji pořídí 
a potají se k nám vydají v létajícím talíři. Jsou to ale ťulpasové, dělají blbosti a místo 
hladkého přistání ztroskotají.
Vstupné: 45 Kč      Mládeži přístupno

30.11.	 Chata	na	prodej	   
CinemArt             77 min.
Rodiče prodávají starou chatu, pro kterou už nemají využití. Před předáním chaty no-
vému majiteli se však matka (Ivana Chýlková) rozhodne uspořádat poslední pořádnou 
rodinnou slezinu. Zbytek příbuzenstva neprojevuje přílišné nadšení, tahle setkání bývají 
vždy dost náročná. Děda (Jan Kačer) už je duchem spíše nepřítomen, otec (David Vávra) 
tyto akce odmítá, syn (Jan Strejcovský) je věčně přiopilý a ironicky glosuje svět kolem 
sebe včetně rozpadajícího se vztahu s přítelkyní (Judit Bárdos). Babička (Jana Synková) 
je specialistkou na upřímné dotazy, které ostatní přivádějí přinejmenším do rozpaků. 
Nevyrovnaná dcera (Tereza Voříšková) na chatu přibere svého úspěšného německého 
přítele (Michael Pitthan), který se jediný na rodinný výlet těší, protože neví, do čeho jde. 
Naděje na idylický víkend na samotě u lesa rychle skončí, ale opravdové dobrodružství 
začne těsně nad ránem, když rodina zjistí, že se kamsi vytratil dědeček. Stopy vedou 
do lesa
Vstupné: 45 Kč     Mládeži přístupno 

program - Moravské kartografické centrum – ote-
vřeno 9-16 hod. 

9. 12.  Adventní koncert folkové kapely Kantoři  
v Moravském kartografickém centru - pestré 
pásmo vánočních písní, koled a melodií různých 
národů, přebásněných převážně východočeskými 
textaři. Nechybí ani české vánoční písně a závě-
rečná směs nejznámějších koled, jež si s Kantory 
vždy s chutí zazpívá i publikum - Délka předsta-
vení cca 100 minut - vstupné 100 Kč – začátek  
v 17 hod. - předprodej od 1.11.2018 na Infocen-
tru ve V. Opatovicích 

BOROTÍN
3. 11. 6. Hubertova jízda Borotín 2018 – pořádá Ka-

teřina Sehnalová - začátek v 10:30 hod. na bo-
rotínské návsi – jízda okolím Borotína a na závěr 
posezení

16. 11. Sametová pařba – pořádají hasičky SDH Boro-
tín – k tanci a poslechu hraje Krounex – bohaté 
občerstvení zajištěno – kulturní dům – začátek ve 
20 hod. – přijďte se pobavit

CETKOVICE

10. 11. Martinské  hody  –  nebude  chybět  i  tradiční  
martinská  husa  –  kulturní dům – začátek ve 20 
hod.

17. 11. Hubertův bál – kulturní dům – bohatá tombola

VANOVICE
4. 11. Ruce vzhůru!!! – crazy komedie  v podání Di-

vadelního spolku Blaženy Horní Poříčí – kulturní 
dům – začátek v 17 hod. – vstupné dobrovolné

10. 11. Vražda sexem – komedie Joan Shirleyové v po-
dání ochotnického divadla z Boskovic – kulturní 
dům – začátek v 18 hod. – vstupné dobrovolné

VELKÉ  OPATOVICE          
4. 11. Památka zesnulých na hřbitově – 15 hod.
8. 11. Jak se připravit na zimu, abychom neonemoc-

něli - Jana Leinweberová vám povykládá o moci 
bylinek a seznámí vás s homeopatií – ochutnáte 
některé léčivé bylinkové čaje – Zámecký sál – za-
čátek v 17 hod. – vstupné doborovoné

10. 11. 15. malý tarokový turnaj  - pořádá Orel jedno-
ta – Orlovna – prezentace 8,30-9 hod. – začátek 
v 9 hod.

10. 11.  Svatomartinský lampionový průvod – pořádá 
RC Motýlek – prostory hřiště bývalého učiliště – 
začátek v 17 hod.

12. 11.  Austrálie a Tasmánie – cestopisná beseda rodi-
ny Márových – Zámecký sál – začátek v 17 hod. 
– vstupné dobrovolné

14.11. Klub mladých důchodců – další pravidelná 
schůzka – na programu povídání s Mgr. Annou 
Kaderkovou na téma Brazilie a Baťa – Zámecký 
sál – začátek v 18 hod.

18. 11.  Koncert k svátku sv. Cecílie – pořádá ZUŠ + 
Římskokat. farnost – vystoupí žáci ZUŠ VO – kos-
tel sv. Jiří – začátek v 16 hod.

23. 11.  Manželství v kostce – pořádá odbor kultury - 
divadelní představení v podání známých českých 
herců – Zuzany Kronerové a Oldřicha Navrátila 
– je to komedie Luboše Baláka o věčném souboji 
mužů a žen - malá scéna stálého kina – začátek 
v 19 hod. – vstupné: 250 Kč – VYPRODÁNO

24. 11.  Zamykání turistických cest v okolí V. Opatovic 
– pořádá KČT VO - start 8-10 hod. od sokolovny 
– trasy: 12 a 20 km – startovné 30 Kč; děti 15 
Kč – cíl: sokolovna do 17 hod.

PŘIPRAVUJE SE:                             
1.12.  Vánoční trhy v MKC – pořádá Odbor kultury – 

prohlédnout a zakoupit si můžete vazby s vánoč-
ní tématikou, perníkové zboží, výrobky z medu, 
šperky, svíčky, čaje, koření, kosmetiku – kulturní 



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

12 /   Listopad 2018

Zpravodaj města Velké Opatovice – vydává Město Velké Opatovice, Zámek 14, 679 63 Velké Opatovice – IČO: 00281247. Periodický tisk územního samosprávného celku 
Velkých Opatovic – vychází 12x v roce poslední týden v měsíci. Reg. číslo MK ČR E 11459. Šéfredaktor Mgr. Anna Kaderková, zástupce šéfredaktora a osoba zodpovědná  
za tisk – Lenka Kryštofová – e-mail: infocentrum@velkeopatovice.cz. Jazyková a pravopisná recenze p. Jarmila Klimešová. Tisk a grafická úprava – Rustika, s.r.o. Jevíčko.  

Uzávěrka pro příspěvky 10. den v měsíci. Redakce neodpovídá za obsah uveřejněných příspěvků soukromých osob a organizací. Distribuce zdarma. Náklad 2000 ks.

M Ě S T S K Á  K N I H O V N A
V E L K É  O P A T O V I C E  Z V E  N A
P Ř E D N Á Š K U  

J A K  S E  PŘ I P R A V I T
N A  Z I M U ,  A B Y C H O M
N E O N E M O C NĚL I  
 

Jana Leinweberová nám
povykládá o moci bylinek a
seznámí nás s homeopatií

 
ochutnáme některé léčivé
bylinkové čaje 

8. listopadu 2018 v 17 hod.

Z Á M E C K Ý  S Á L   
V S T U P N É  D O B R O V O L N É

Prodám id. ¼ parc. č. 1697/182 les k.ú. 
Velké Opatovice. Cena dohodou. 

Tel.č.: 721 271 758

Prodáme byt 2+1 ve Velkých Opatovicích, 
na ul. Jevíčské. K bytu náleží garáž, 

zahrádka, kůlna, 2 sklepy. 
Kontakt: 608 504 001

PRODÁM PALIVOVÉ DŘÍVÍ měkké + tvrdé, 
štípané délka 1 m rovnané, 
štípané 30 – 40 cm sypané. 
smrková kulatina 2m délka. 

Hájenka Karlov Šebetov tel.č.: 606 893 919, 
email: zouharhonza@email.cz.

Koupím rodinný dům se zahradou, 
opravy mi nevadí.  604 126 290

Koupím byt ve Velkých Opatovicích.
 Tel.: 731 362 416


